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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 33/2024   

pro týden:  
9. 9. 2024 – 15. 9. 2024   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

  

VOLBY 2024 
Krajské volby, kde se rozhoduje o složení krajských zastupitelstev, se konají v pátek 20. a 
sobotu 21. září 2024. 
V našem okrese se zároveň ve stejný termín konají volby do Senátu. V případě druhého 
kola senátních voleb bude termín v pátek 27. a sobotu 28. září 2024. 
 

➢ Volby do krajských zastupitelstev a do Senátu: v pátek 20. a sobotu 21. září 2024. 
➢ II. kolo voleb do Senátu: pátek 27. a sobotu 28. září 2024. 

 
Volby v naší obci probíhají v budově Obecního úřadu v I. patře, Loužnice čp. 58. 
V případě, že se volič z různých, zejména zdravotních, důvodů nemůže do volební místnosti dostavit. V takových případech 
probíhá hlasování do přenosné volební schránky, se kterou se za voličem vydávají 2 členové okrskové volební komise. Pokud 
budete potřebovat hlasovat do přenosné volební schránky, stačí zavolat na telefonní číslo: Jana Matěásková, místopředseda 
volební komise: 606 688 277. Veškeré informace ohledně voleb najdete na úřední desce obce Loužnice: 
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

HORKÉ LÉTO 2024 

 
 
 
Teploty nad 20°C se poprvé letos objevily 7. dubna 2024 a to 26°C,  
pak klesly 20. dubna na 4,4°C , ale 30.dubna už byla teplota 25,6°C.   
Od 30. dubna 2024 se teploty pohybovaly nad 17°C ,  
ale většinou to bylo konstatně kolem 30°C. 
21.června: 31,1°C. 10. července: 32,2°C. 14. srpna: 31,7°C 
Po horkém létě přišlo horké září 2024, kdy nejvyšší teplota byla 32,4°C  
v 15:28 hod. dne 4. září. 
Nejnižší teplota byla 13,2°C v 6:21 hod. dne 1. září. 
Nejdelší souvislé období beze srážek od 21. srpna….  
Pokud vyjde předpověď počasí bude pršet v pondělí 9. září. 
Letošní léto přálo i takovým plodinám, jako je hroznové víno, nebo melouny, které v Loužnici vyrostly a dozrály.  

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/
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ZAČALA ŠKOLA 
Do lavic první třídy usedli noví žáčci. 

V pondělí 2. září přivítali prvňáčky 

v Masarykově základní škole v 

Zásadě. Kromě třídní učitelky paní 

Mičkové, starostky městyse Zásady 

paní Princové, paní ředitelky 

Vokurkové přivítali žáky také 

starostové okolních obcí: Loužnice 

pan Tiler, Držkova pan Salaba a 

Radčic paní Havlová.  

Přejeme jim, ať se jim ve škole líbí a 

získají spoustu pěkných zážitků.   

Ostatním žáků přejeme spoustu 

úspěchů ve školním roce. 

 

https://www.mzszasada.cz  

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SBĚR NEBEZPEČNÝCH SLOŽEK KOMUNÁLNÍHO ODPADU 
V sobotu 7. září 2024 v 11:10 hodin přijela kolona aut od Severočeských komunálních služeb, aby převzali nebezpečný 
odpad od občanů. Další svoz bude opět na jaře v roce 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

https://www.mzszasada.cz/
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VÝVOZ SEPTIKŮ 
V úterý 3. září a ve středu 4. září 2024 proběhl sdílený vývoz septiků z 16 domů v Loužnici a 3 domy v Radčicích.  
Celá akce byla naplánovaná a zorganizovaná tak, aby vývozy navazovaly plynule. Na vše dohlížel také obecní zaměstnanec. 
Každý dům byl předem přihlášen, obsluha dostala seznam s kontaktem.  
Vývoz obsluha vozu řádně zapsala a na tomto základě budou vývozy vyfakturovány.  
Fakturu každý dům dostane do poštovní schránky případně emailem.  
V případě, že budete mít zájem o služby firmy Číma s.r.o kontaktujte přímo firmu: https://www.cimaliberec.cz/   

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-vyvoz-septiku-3-4-9-2024 

 

https://www.cimaliberec.cz/
https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-vyvoz-septiku-3-4-9-2024
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OBCHOD LOUŽNICE 
 

Těší se na Vás Nguyen Van Tuyen - Milan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pondělí 7.00 – 19.00 hod 

Úterý 7.00 – 19.00 hod 

Středa 7.00 – 19.00 hod 

Čtvrtek 7.00 – 19.00 hod 

Pátek 7.00 – 19.00 hod 

Sobota 8.00 – 18.00 hod 

Neděle 8.00 – 18.00 hod 

 

Obchod v naší obci funguje a my 

si tak můžeme nakoupit po celý 

den, v podvečer, a i o víkendu.  

Také pro svoje domácí zvířecí 

miláčky zde nakoupíte a vyberete 

z velkého sortimentu. 

K zakoupení zde najdete gumovou 

letní obuv pro všechny generace. 

 

Pokud Vám něco v nabízeném 

sortimentu chybí, nebojte se a 

řekněte si o něj! 

 

Možností je také posezení před 

prodejnou. 

 

Dalším doplňujícím sortimentem 

jsou pochoutky z Ukrajiny, 

vynikající kečupy, sušené ryby, zmrzliny. 

 

Pro děti zde můžete nakoupit také hračky. 

 

Novinkou je stáčené víno z Moravy. Čerstvé chlebíčky, zákusky a dorty. 

 

Můžete zde také zakoupit denní tisk a pokud hledáte kontejner 

na drobný elektroodpad a baterie je zde také u dveří před OÚ. 

 

V této prodejně je k dispozici služba DPD. 
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HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR LIBERECKÉHO KRAJE 
 

HASIČI RADÍ OBČANŮM 
 

Jak a kde získat informace o vzniku, charakteru mimořádné události a naší ochraně? 

 

V průběhu života můžeme být svědky, ale i přímými 

účastníky událostí, kterým říkáme mimořádné či krizové. 

Přicházejí většinou neočekávaně, ohrožují životy a zdraví, 

způsobují velké škody na majetku a životním prostředí. 

Mohou vzniknout škodlivým působením sil a jevů 

vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy nebo jejich 

kombinací. V příkladu uvedeno se jedná o 

hydrometeorologické jevy (povodně, orkány, aj.), požáry, 

technologické havárie s únikem nebezpečných látek, 

hromadné neštěstí, epidemie, nákazy zvířat nebo rostlin. 

Události ve světě pak opětovně ukazují, že tyto události 

mohou být i vojenského charakteru. Pro identifikaci 

vzniku mimořádných událostí, snížení jejich dopadů, 

potřeby sil a prostředků včetně zpracování postupů jejich zvládání a ochrany obyvatelstva využívá veřejná správa 

havarijní a krizové plánování. Opatření jsou zpracována na ústřední a na územní úrovni, zejména v havarijním a 

krizovém plánu kraje. 

Jak říká naše heslo: „Štěstí přeje připraveným!“ Proto je nutné, aby každý občan či právnická osoba měla 

relevantní informace o možném ohrožení a o připravených opatřeních k ochraně obyvatelstva. Získáme tak 

informace o tom, jaká rizika nás mohou ohrozit v místě bydliště, v zaměstnání, zda je ohrožena škola či školka, 

kam vodíme děti. Získáme informace například o tom, jakým způsobem je zajištěno varování, jak je plánována 

evakuace, jakým způsobem se ukrývat, jak si připravit prostředek improvizované ochrany. Na koho se pro jejich 

získání obrátit? Je to velmi jednoduché. Podívejte se na webové stránky Vaší obce, popřípadě oslovte obecní úřad, 

kterému zákon ukládá povinnost seznámit Vás s charakterem možného ohrožení, s připravenými záchrannými 

a likvidačními pracemi a ochranou obyvatelstva. Stejnou povinnost vůči Vám má i Váš zaměstnavatel, pokud je 

vlastníkem, správcem nebo uživatelem zařízení budov, látek nebo odpadů, kdy při nakládání s těmito 

nebezpečnými látkami a jejich přepravě může dojít k havárii. Další rady a doporučení lze najít např. i na 

https://www.hzscr.cz/clanek/rady-a-doporuceni.aspx.  

A jak je to v případě, kdy hrozí že událost vznikne nebo již vznikla? Nemusíme se bát, že bychom se o tom 

nedozvěděli. Budeme varováni a informováni o jejím vzniku a nařízených opatřeních. Varování a informování 

obyvatelstva je zabezpečeno prostřednictvím koncových prvků varování, kterými jsou rotační nebo elektronické 

sirény a místní informační systémy. Využít lze i náhradní prostředky, a to zejména vozy s výstražným rozhlasovým 

zařízením Hasičského záchranného sboru ČR, Policie ČR, jednotek sboru dobrovolných hasičů, vozů městské nebo 

obecní policie. Využít lze i SMS zprávy, megafony, osobní kontakt. Informování obyvatelstva je následně 

zabezpečeno hromadnými sdělovacími prostředky (veřejnoprávní televize, regionální rozhlasová vysílání), 

informacemi uveřejněnými na úředních deskách obecního / krajského úřadu, popřípadě i dalších subjektů (např. 

hygienické stanice) a jejich webových stánkách. Je nutné vždy sledovat relevantní informační zdroje odpovědných 

subjektů, používat kritické myšlení a nepodléhat hoaxům a nepodloženým zprávám. 

Nezapomeňte! Štěstí přeje připraveným! 

 

autor: kpt. Ing. Alena Sládková, HZS Libereckého kraje 
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NABÍDKA PRÁCE 
 

HLEDÁME DO TÝMU KUCHAŘE / KUCHAŘKU - 
ZÁSTUPCE ŠÉFKUCHAŘE 
Hledáme kuchaře / kuchařku - zástupce šéfkuchaře do 

našeho ještědského 
týmu na hlavní 
pracovní poměr. 
Oceníme na Vás 
chuť pracovat, učit 
se novým věcem, 
profesionalitu, 
spolehlivost, 
flexibilitu, 
schopnost pracovat 
v kolektivu a 
pozitivní přístup k 
práci. Přivítáme 
praxi v oboru 
gastronomie. 
Řidičský průkaz 
výhodou. 
 

Co bude Vaše práce: Příprava moderního Ala carte menu 
Příprava obědového menu. Kontrola surovin. Úklid svého 
pracoviště  
Jaké znalosti a dovednosti byste měli mít: Praxi v oboru. 
Profesionální přístup. Schopnost vést kolektiv. Znalost 
HACCAP. Smysl pro pořádek a hygienu 
 
Nabízíme: Hlavní pracovní poměr. Hrubá měsíční mzda 
60.000-65.000 Kč + příplatky za víkendy a svátky 
(kompletně přiznaný plat). Směny dlouhý / krátký týden 
Proplácení přesčasových hodin nebo kompenzace formou 
placeného volna. Pracovní doba 9 - 22 hod. Pracovní oděv 
Nástup možný ihned. Řádná dovolená. Personální strava 
Práci ve skvělém kolektivu profesionálů.  
Záleží nám na dobré pověsti společnosti, spokojenosti 
zákazníků, ale i na dobrých pracovních podmínkách našich 
zaměstnanců. V případě zájmu budeme rádi, když nám 
zašlete Váš životopis na e-mail: chef@jested.cz  nebo 
kontaktujete přímo našeho šéfkuchaře na tel.: +420 732 
232 694. 

VRÁTNÝ/A v sídle společnosti 
Hledáte přivýdělek v klidném 
prostředí? Jste v důchodu a 
chcete si přivydělat? Připojte se 
k nám jako vrátný/á v našem 
sídle v Jablonci nad Nisou! 
Náplň práce: Kontrola vstupu a 
výstupu osob a vozidel 
Obchůzky areálu. Evidence 

návštěv a jejich směřování na příslušná pracoviště. Dohled nad 
bezpečností objektu. Zajišťování základních administrativních 
úkonů spojených s provozem vrátnice. Směnný provoz (rozpis 
dle dohody) Po – Pá 12:00 – 20:00 / 20:00 – 6:00 
So, Ne 6:00 – 18:00 nebo 18:00 – 6:00. Požadavky: 
Spolehlivost a pečlivost. Schopnost práce ve směnném 
provozu. Příjemné vystupování a komunikativnost 
Výhodou je předchozí zkušenost na podobné pozici, není však 
podmínkou. Nabízíme: Přivýdělek vhodný pro důchodce. Práci 
v příjemném a klidném prostředí. Možnost flexibilní pracovní 
doby. Stabilní zázemí zavedené společnosti. 
Telefon: + 420 775 736 746 
Email: prace@vasepekarna.cz  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:chef@jested.cz
mailto:prace@vasepekarna.cz


 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 9. 9. 2024- 15. 9. 2024 /33 

ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCH OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned několik 
zpravodajů, stačí kliknout na odkaz a můžete číst. 

 
 

 
 

 

https://www.zeleznybrod.cz/cz/  

 

 

https://www.tanvald.cz/  

 

 

 

 

https://www.semily.cz/  

 

https://www.mestojablonec.cz/  

 

https://www.drzkov.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.turnovskovakci.cz/  

https://www.zeleznybrod.cz/cz/
https://www.tanvald.cz/
https://www.semily.cz/
https://www.mestojablonec.cz/
https://www.drzkov.cz/
https://www.turnovskovakci.cz/
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ZE SVĚTA 
 

DRŽKOV – ZÁSADA 
 
PRAKTICKÝ LÉKAŘ – DOVOLENÁ 
 
Ordinace v Držkově i v Zásadě budou v termínu 2.-27. září uzavřeny z 
důvodu čerpání dovolené. 
 
Od 2. do 27. září, budou naše ordinace uzavřeny. V tomto termínu nás bude 
zastupovat ordinace na Pěnčíně. I zde je potřeba se objednat předem. 
Zkontrolujte si prosím s předstihem zásoby trvalé medikace, aby Vám běžně 
užívané léky vystačily po dobu naší nepřítomnosti. 
 
ZDRAVOTNÍ STŘEDISKO PĚNČÍN 
Pěnčín 31, 468 21 Bratříkov 
Telefon: 483 397 026, MUDr. Lejsková Jarmila, MUDr. Jan Macko 
 
Více informací o středisku na Pěnčíně naleznete na www.sanusplus.cz  
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ZÁSADA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.sanusplus.cz/
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JIZERSKÉ HORY  
Z důvodu konání cyklistického silničního závodu Road Classics Ještěd bude 
14.9.2024 od 11.45 do 13.20 uzavřena komunikace v úseku Smědava – Bílý Potok. 
 
Další uzavírky silnic na trase: 
nám. E. Beneše - Husova: 10:55 - 11:10 (0 - 1.km) 
křižovatka Husova/Svobody - Bedřichov – Královka: 10:50 - 12:00  (1,6. - 10.km) 
- úsek Česká chalupa - Bedřichov centrální park.: 11:05 – 11:45 
Královka - Hrabětice - Josefův Důl - Lesní brána: 11:15 - 12:20 (14. - 19.km) 
- v Josefově Dole krátký pendl: střídavý provoz, aby byl zajištěn průjezd od Desné 

na Dolní Maxov  
U Studánky (Smědava) - Bartlova bouda (Bílý Potok): 
11:45 - 13:20 (30. - 38.km) 
bývalá Jizerská chata - Lázně Libverda – Ludvíkov: 12:10 - 
13:45 (41. - 47.km) 
- do Raspenavy, Hejnic, Bílého Potoka a Lázní Libverda 
přes obousměrný pendl střídavě jedním pruhem v 
Raspenavě (od Frýdlantu nebo z Nového Města pod 
Smrkem – odbočka z hlavní silnice na Frýdlant směr 
Raspenava) 
Ludvíkov – Raspenava: 12:20 - 14:10 (47. - 54.km) 
- do Raspenavy, Hejnic, Bílého Potoka a Lázní Libverda 
přes obousměrný pendl střídavě jedním pruhem v 
Raspenavě (od Frýdlantu nebo z Nového Města pod 
Smrkem – odbočka z hlavní silnice na Frýdlant směr 
Raspenava) 

Raspenava - Oldřichov – Mníšek: 12:20 - 14:45 (54. - 65.km) 
- Mníšek přístupný od Chrastavy (Frýdlantu) křížením trasy obousměrně u obecního úřadu 
Mníšek - Machnín - křiž. 592 (od Chrastavy): 12:40 - 15:10 (65. - 76.km) 
- Machnín přístupný z dálnice a od Chrastavy 
Kryštofovo Údolí - Křižany: 12:50 - 15:40 (75. - 84.km) 
- Křižany objízdné přes Osečnou a Český Dub nebo Jitravu a Zdislavu 
Křižany - Výpřež: 13:10 - 16:30 (84. - 92.km) 
- parkoviště na Výpřeži z Liberce přístupno křížením trasy i v průběhu závodu 
Výpřež - Ještěd: 13:30 - 17:00 (92. - 95.km) 
Liberec: Revoluční - Moskevská - Nám. E. Beneše: 9:00 - 18:30 (106. - 107.km) 

Více zde: https://www.roadclassics.cz/  
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PĚNČÍN – KRÁSNÁ 
Václav Žmolík z Českého rozhlasu Dvojka byl na Krásné u Pěnčína a natáčel 
zde další díl Po Česku.  
 
Zde je jeho pozvánka a můžete se také zaposlouchat: 
V sobotním Po Česku vás zavedu do Kittelova muzea v Krásné, což je součást 
obce Pěnčín na Jablonecku. Prováděl mě tam zasvěceně a s velkým 
zanícením Richard Hübel, který se o vnik muzea v Kittelově domě nemálo 
zasloužil a teď tam dělá ředitele. Poslouchejte v sobotu 7. září 2024 od 15:04 
na Českém rozhlasu Dvojka. 
A propos, za námi stojí tajemný doktor Kittel. 
https://dvojka.rozhlas.cz/  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.roadclassics.cz/
https://dvojka.rozhlas.cz/
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JABLONEC NAD NISOU 
Nádraží Jablonec nad Nisou je třiadvacátou zastávkou legionářského vlaku při jeho letošním putování po městech České 
republiky. Široké veřejnosti bude Legiovlak v Jablonci nad Nisou přístupný zdarma od úterý 10. až do neděle 15. září. Ve 
všední dny od 8 do 18 hodin a o víkendu od 9 do 19 hodin. 
Legiovlak se skládá ze 14 zrekonstruovaných vagonů, které představují vojenský ešalon. Těmito vlaky se desetitisíce čs. 
legionářů přepravily v letech 1918-1920 napříč Ruskem po Transsibiřské magistrále a průjezd si často musely vynutit bojem 
s bolševiky. Legiovlak se skládá z vozů polní pošty, těplušky, zdravotního, filmového, velitelského, štábního, obrněného, 
prodejního, krejčovského, kovářského (zrekonstruován na Slovensku), ubytovacího a dvou plošinových vozů. Ve všech 
vozech bude na návštěvníky čekat věrná rekonstrukce vybavení, legionáři v dobových stejnokrojích, ale také originální 
exponáty a několik stovek fotografií na panelech mapujících historii čs. legií. 
Komentované prohlídky pro veřejnost se konají ve všední dny od 14:00, o víkendech pak každou celou hodinu. Školní 
skupiny si mohou komentovanou prohlídku objednat prostřednictvím webového formuláře. 
 

 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
TANVALD 
Kožní poradna v Nemocnici Tanvald, s.r.o. – změny v provozu.  
Již 4. rokem je pro pacienty otevřena kožní poradna v Nemocnici Tanvald v dopoledních hodinách 1x týdně. Od 1. 09. 2024 

nastávají určité změny. Ordinační den kožní poradny se 
přesouvá ze čtvrtka na úterý. Nově bude od září 
zpoplatněna služba – celotělové preventivní vyšetření kůže 
ručním dermatoskopem. Pacienti uhradí částku 500,- Kč na 
recepci Nemocnice Tanvald, kde dostanou potvrzení o 
platbě. Toto si pak mohou nechat proplatit u své zdravotní 
pojišťovny v rámci preventivních programů (vyšetření 
kožních znamének), které jednotlivé pojišťovny poskytují.  
Lze řešit i online na webových stránkách příslušné 
pojišťovny, kde najdete veškeré potřebné informace o 
podmínkách čerpání tohoto příspěvku. 

K tomuto kroku jsme byli nuceni přistoupit po opakovaném 
zamítnutí a neschválení kódu pro toto vyšetření ze strany 
pojišťoven. Věříme, že pacienti pochopí naše jednání. 
Kapacita kožní poradny je omezena a objednávací doba se 
prodlužuje vzhledem k nárůstu počtu pacientů se 

záchytem kožního nádorového onemocnění. Proto prosíme pacienty, aby zvážili nutnost návštěvy a využívali i své praktické a 
dětské lékaře, kteří jsou erudovaní a většinu kožních onemocnění umí rozpoznat a zaléčit včas.  
Děkujeme za pochopení a spolupráci a těšíme se na Vás v ordinaci. 
MUDr. Xenie Cázerová a kolektiv kožní poradny Nemocnice Tanvald, s.r.o. 
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MALÁ SKÁLA 
15. setkání historických vozidel na Malé Skále se letos uskutečnilo v sobotu 
7. září v areálu u fotbalového hřiště. Sraz primárně pořádaný jako setkání 
vozů Škoda 1000 MB, 100 a 110R, jako vždy přilákal i majitele jiných 
vozidel. 
V areálu bylo tak možné narazit na desítky vozidel všech možných značek i 
stáří. Návštěvníci mohli několik hodin obdivovat vystavené vozy, ty poté 
vyjely na společnou projížďku. Po ní se majitelé eMBéček znovu sešli, aby si 
vyměnili zkušenosti, ale i náhradní díly. 
 
 

LIBERECKÝ KRAJ 
Základní i střední školy napříč republikou jsou od čtvrtečního rána terčem dalšího hromadně rozeslané e-mailu s hrozbou 
bombového útoku. Tuto hrozbu dostaly i školy na Liberecku. 

Školy v Česku čelí třetím dnem výhrůžkám, policie na sociální síti X uvedla, že 
hrozbu nelze podcenit, chtějí však situaci řešit tak, aby pokud možno nebylo 
zasahováno do chodu škol. Postupovat budou jako v předchozích dnech, kdy se 
snažili co nejméně narušit výuku. „Oznámeními o přijetí výhružných zpráv 
školskými zařízeními se samozřejmě zabýváme. V žádném případě je 
nepodceňujeme, přičemž v nich provádíme prověrky a kontroly, zajišťujeme 
případné důkazní prostředky a jsme pochopitelně ve styku se zástupci těchto 
školských zařízení,“ sdělil Deníku krajský mluvčí policie Vojtěch Robovský. 
Dvanáct základních škol zřizovaných městem Liberec obdrželo e-mail s hrozbou. 
Podle náměstka primátora Liberce pro školství Ivana Langra to všechny řeší s 
Policií České republiky. „Nebudeme sdělovat, jakým způsobem naše školy 

reagují, abychom útočníkům navenek neposkytovali žádné informace,“ podotkl Langr. Jednou ze škol, která výhružku 
obdržela, byla liberecká ZŠ Sokolovská. Ve stejné budově sídlí Doctrina - Podještědské gymnázium. „Přerušili jsme výuku a 
šli na procházku,“ informoval zástupce ředitele pro vzdělávání Zbyněk Plocar. Potencionální hrozbou se zabývaly i další obce 
na Liberecku. Například na starostu Nového Města pod Smrkem se obraceli od čtvrtečního rána rodiče s obavami o bezpečí 
dětí. 
Náměstek hejtmana pro resort školství, mládeže, tělovýchovy a sportu Jiří Čeřovský vzhledem k medializovanému útoku 
žákyně ZŠ v Domažlicích a rozeslaným e-mailovým výhrůžkám na zaminování škol na začátku školního roku doporučil učinit 
řadu preventivních opatření. Ať už se jedná o důležitost dohledu u vstupů do škol, promluvení si se žáky o dodržování 
bezpečnostních opatření či nastavit pravidla pro doručování osobních zásilek a balíčků na adresu pracoviště školy. „Školy a 
školská zařízení zřizované Libereckým krajem žádám o aktivní zapojení do projektu Libereckého kraje zaměřeného na 
ochranu škol jako možných měkkých cílů. Projekt je pouze pro školy a školská zařízení zřizované Libereckým krajem a 

zahrnuje jak tvorbu bezpečnostních plánů či jejich revizí, tak vzdělávací aktivity, především praktická cvičení pro 
zaměstnance škol,“ dodal Čeřovský. 

 
KOKONÍN 
V kokonínském lesoparku začne 4. září rozsáhlé kácení stromů, které je 
součástí plánované revitalizace parku a opravy památníku 1. světové války. 
Odborníci odstraní více než padesát dřevin, což má být dokončeno do konce 
října. Magistrát žádá občany, aby v uvedeném termínu do lesoparku 
nevstupovali kvůli riziku úrazu. 
„Celkem 54 dřevin se odtěží v kokonínském lesoparku. Nejprve bude nutné 
odstranit nálety, které se spolu s větvemi poražených stromů seštěpkují,“ 
přiblížila Radka Poprová z oddělení přípravy a realizace investic jabloneckého 
magistrátu. Kácení vychází jak z výsledků dendrologického průzkumu, který 
potvrdil rozsáhlá poškození dřevin, tak z potřeb obnovy a zlepšení lesoparku. 
Podle návrhu bude v parku nová cestní síť částečně respektující starou kostru. 

Revitalizací projde stávající jezírko a přibude jedno nové. Prameny budou mít upravené výtoky s lepší přístupností a v 
lesoparku se objeví nový altán. „Cílem je zachovat a obnovit jeho kompozici pro budoucí generace. Vzhledem k náročné a 

rizikové práci žádáme občany, aby v uvedeném termínu do lesoparku vůbec nevstupovali. Hrozí vážné nebezpečí úrazu,“ 
doplnila Poprová. 
O nové podobě kokonínského lesoparku se mluví od roku 2014. S myšlenkou jeho obnovy tehdy přišel Spolek Kokonín, dnes 
MyKokonín. V roce 2016 uspořádal jablonecký magistrát setkání s veřejností a odborníky, aby ze společné diskuze vzešla 
podoba, jež by vyhovovala hlavně místním. 
Více zde: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablonec-nad-nisou-kokonin-lesopark-kaceni-pamatnik-zari-2024.html  
https://www.dotaceeu.cz/getmedia/9775d77f-24d5-4c64-b0ad-3e89f32bfa44/Revitalizace-lesoparku-
Kokonin.pdf.aspx?ext=.pdf  
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablonec-nad-nisou-kokonin-lesopark-kaceni-pamatnik-zari-2024.html
https://www.dotaceeu.cz/getmedia/9775d77f-24d5-4c64-b0ad-3e89f32bfa44/Revitalizace-lesoparku-Kokonin.pdf.aspx?ext=.pdf
https://www.dotaceeu.cz/getmedia/9775d77f-24d5-4c64-b0ad-3e89f32bfa44/Revitalizace-lesoparku-Kokonin.pdf.aspx?ext=.pdf
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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ŽELEZNÝ BROD 
K dopravní nehodě v Železném Brodě v ulici Na Vápence došlo v pondělí odpoledne 
před 16. hodinou. Devětadvacetiletý muž jel na své elektrokoloběžce ve směru k ulici 
Masarykova, kde v klesajícím úseku a mírně pravotočivé zatáčce nezvládl řízení a upadl 
na vozovku. Při tomto pádu utrpěl muž zranění, se kterým byl posádkou Zdravotnické 
záchranné služby Libereckého kraje převezen do nemocnice v Turnově. „Charakter 
jeho zranění a doba léčení jsou předmětem probíhajícího šetření. Policisté ovšem na 
místě havárie v dechu také naměřili hodnotu alkoholu 2,77 promile. Muž s touto 
hodnotou souhlasil a po provedeném poučení odběr krve nepožadoval. Veškeré 
okolnosti celé události i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad 

Nisou," sdělila tisková mluvčí Policie ČR Dagmar Sochorová. 
 

TURNOV 
V polovině října loňského roku proběhlo v Turnově 24hodinové měření znečištění 
venkovního ovzduší s cílem zpřesnit existující odhady úrovně zátěže obyvatelstva a 
aktualizovat znalosti o vlivu existujících zdrojů znečištění ovzduší. Akci organizoval 
Státní zdravotní ústav ve spolupráci s Krajským úřadem Libereckého kraje, 
Městským úřadem Turnov a Krajskou hygienickou stanicí Libereckého kraje. Lokality 
pro rozmístění mobilních systémů byly vybrány takovým způsobem, aby bylo možné 
v co možná největší míře hodnotit specifické typy lokalit a částí města ovlivněných 
různým složením a podílem spolupůsobících zdrojů (vytápění, doprava, energetické 
zdroje apod.). 
Měřeny byly: 

zdrojově nejzatíženější typy městských lokalit - dopravně zatížené údolí v okolí sportovního areálu Maškovy zahrady, 
centrum sídla (náměstí Českého ráje) a okolí Nádražní ulice (kde mimo dopravy lze identifikovat i vliv centrálních zdrojů 
tepla); dva typy městských pozaďových vyvýšených lokalit v severní části Turnova - okolí MŠ Waldorfské (Hruborohozecká 
ulice v městské části Daliměřice) a v okolí MŠ ve Zborovské ulici v městské části Károvsko s očekávaným převažujícím vlivem 
lokálních energetických zdrojů. Meteorologické podmínky v době měření lze charakterizovat jako stabilní se slabým větrem, 
teplotně normální - v noci a ráno byly mírně zhoršené rozptylové podmínky. 
Na měřicích místech byly sledovány koncentrace SO2, NO, NO2, NOx, CO, O3, PM10, PM2,5, PM1,0 a doprovodné 
meteorologické veličiny - teplota, tlak, vlhkost, směr a rychlost větru, globální sluneční záření. Na čtyřech místech byl 
odebrán 24hodinový vzorek pro stanovení polycyklických aromatických uhlovodíků ve frakci PM10 a na třech místech 
(náměstí Českého ráje, MŠ Zborovská a v Malém Rohozci) byla měřena distribuce velikostních frakcí aerosolu. 
Závěry: 
Krátkodobé - hodinové, 8hodinové a 24hodinové - imisní limity stanovené přílohou č. 1 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší pro SO2, NO2, CO, O3, PM10 a PM2,5 ani doporučení WHO nebyly v průběhu měření na žádném místě překročeny. 

V případě SO2 a CO se jednalo o velmi nízkou zátěž prostředí. Měřené hodnoty O3 s maximy na úrovni 65 až 75 μg/m3 jsou 
sice pro dané období mírně zvýšené/ atypické, odpovídají ale aktuálním meteorologickým podmínkám v době měření. 
Obě proměřené dopravní lokality (okolí Nádražní ulice a náměstí Českého ráje) potvrdily vliv emisí z tranzitní i místní dopravy 
na kvalitu ovzduší v údolní části města. Jedná se o, pro menší sídla, charakteristickou situaci, kdy je tranzitní doprava 
vedena centrem města, zde navíc v místě s omezeným rozptylem. Za pozornost ale stojí i vyšší měřené hodnoty u areálu 
Maškovy zahrady, kde mají blízký kruhový objezd a nákupní střediska poměrně významný vliv. 
V případě suspendovaných (aerosolových) částic se ukazuje, jaký vliv mají v jednotlivých obdobích nejenom lokálně působící 
zdroje (lokální topeniště v okrajových částech města - viz lokalita MŠ Waldorfská a MŠ Zborovská), ale i exponované 
dopravní komunikace (náměstí Českého ráje, okolí Nádražní ulice). Pro aerosolové částice bylo v měřeném období 
charakteristické prolínání vlivu majoritních typů zdrojů (doprava a energetické zdroje), a to i vzdálenějších. Měření zahrnulo i 
ranní radiační inverzi - hodnoty jsou, zvláště ve večerních a ranních hodinách 17. a 18. října 2023, mírně zvýšené. 
Detailnější analýza podílu jednotlivých frakcí PM10-2,5/PM2,5-1,0 a PM1,0 na měřených místech, zvláště pak při měření 
počtu submikronových částic, jednoznačně identifikuje lokální topeniště jako významný zdroj znečištění. Téměř typický 
průběh podzimního dne doplněný ranní radiační inverzí a nočním snížením teplot pod 2 °C vedlo k mírně zvýšeným 
24hodinovým hodnotám benzo[a]pyrenu v rozmezí 1,45 až 3,19 ng/m3. Výrazně vyšší hodnoty mezi 2 až 3 ng/m3 byly 
naměřeny na náměstí Českého ráje a v údolní poloze Maškovy zahrady, kde se uplatňuje kombinace dopravní zátěže, 
lokálních topenišť a údolní poloha včetně omezeného provětrávání. Nejvyšší 24hodinová hodnota benzo[a]pyrenu byla 

naměřena u MŠ Waldorfské v Daliměřicích (3,19 ng/m3) s předpokládaným významným vlivem lokálních energetických 
zdrojů. 
Více zde: https://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/podrobnosti-o-vysledcich-mereni-ovzdusi-v-
turnove/?aktualitaId=82198  
 
  

 
 

https://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/podrobnosti-o-vysledcich-mereni-ovzdusi-v-turnove/?aktualitaId=82198
https://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/podrobnosti-o-vysledcich-mereni-ovzdusi-v-turnove/?aktualitaId=82198
https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední čísla naleznete na:  https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-191-36-aneb-co-je-noveho-pod-
troskami-a-v-okoli-577_397cs.html  

 
 

   
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-191-36-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-577_397cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-191-36-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-577_397cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

AKCE V LOUŽNICI 2024 

 
 

SVATÝ VÁCLAV 
V sobotu 28. září 2024 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici. 

 
 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 
V sobotu 26. října 2024 od 19:30 hod proběhne divadelní představení souboru Divadlo V Roztocké - Jilemnice, z.s. v 

Loužnici v kulturní domě - sokolovně v Loužnici, divadelní hra od Anny Saavedravi - Kuřačky a spasitelky. 
 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU s Mikulášem 
V sobotu 30. listopadu 2024, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2024, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V pondělí 30. prosince 2024 nebo v nebo v neděli 29. prosince odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S 

ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 
 
 

DEJTE SI DO KALENDÁŘE NA PŘÍŠTÍ ROK: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznice-detsky-den-putovani-za-pohadkou-533_285cs.html
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https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/divadelni-predstaveni-26102024-od-1930-louznice-kd-567_372cs.html
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https://ksk-liberec.cz/  
 
 

https://ksk-liberec.cz/
https://ksk-liberec.cz/cinnosti/detsky-klub/
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
Na dešti v září rolníků moc záleží. 
Zářijová slota - hrstka deště, fůra bláta. 
Po hojných deštích v září osení zimní se podaří. 
Bouřky v druhé polovině září přinášejí mnoho větrů. 
Bouřka v září - sníh v prosinci. 
Bouřky v září - na jaře mnoho sněhu. 
Teplé září - říjen se mračí. 
Září víno vaří a co nedovaří, říjen dopeče. 
Babí léto - léto na odchodě. 

14.9. 
Svatý Kříž - ovčí stříž. 
Po svatém Kříži, podzim se blíží. 
 
15.9. 
Od Marie Sedmibolestné teplota rychle poklesne. 
Od Panny Marie Sedmibolestné teplota rychleji poklesne. 
 
Ozve-li se v září hrom, bude v zimě zavát každý strom. 

 

 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 

 
          11.09.           18.09.         24.09. 

 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 11.9. 2024 
 

Vychází: 6:22         Vychází: 15:29 
Zapadá: 19:04        Zapadá: 22:28 

 

 
 

 
 

 
------------------------------------------------------- 
PLANETY V ZÁŘÍ 2024 
Merkur – v první polovině měsíce ráno nad V 
obzorem 
Venuše – večer velmi nízko nad Z obzorem 
Mars – ve druhé polovině noci 
Jupiter – po většinu noci kromě večera 
Saturn – po celou noc 
Uran – po většinu noci kromě večera 
Neptun – po celou noc 
 
V první polovině září lze v průběhu jedné noci 
spatřit všechny planety. Merkur je bude 
pozorovatelný nad východem ráno v první 
polovině měsíce. Venuše je naopak na obloze 
večer (jako Večernice), velmi nízko nad západem. 

Mars spatříme ve druhé polovině noci, Jupiter a 
Uran po většinu noci kromě večera. Neptun je na 
obloze celou noc. Lákadlem bude Saturn se 
zavírajícím se prstencem. 

 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
V průběhu posledních srpnových dní se na ranní obloze odehrálo na 
území Česko-Slovenska několik přeletů Mezinárodní kosmické stanice 
před Měsícem. Tady jeden z povedených obrázků, kdy ISS potkala 
Neuvěřitelný Měsíc na ranní obloze 31. srpna v úzkém pásu na Slovensku 
(záběr vznikl v Podunajské nížine, Palárikovo). Úkaz trval jen zlomek 
sekundy - všimněte si, jak je ISS kvůli svému rychlému úhlovému 
pohybu rozmazaná. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
ČÁSTEČNÉ ZATMĚNÍ MĚSÍCE, které nastává 
18. 9. je z ČR pozorovatelné téměř v celém 
průběhu ráno nad jihozápadním obzorem. 
Časové údaje v SEČ o průběhu zatmění uvádí 
tabulka. 
vstup Měsíce do polostínu 1 h 41,1 min 
začátek částečného zatmění 3 h 12,9 min 
střed zatmění 3 h 44,3 min 

konec částečného zatmění 4 h 15,7 min 
výstup Měsíce z polostínu 5 h 47,5 min 
Celý průběh zatmění bude možno pozorovat ze západní části Evropy a 

Afriky, z východní poloviny Severní a Střední Ameriky a z celé 
Jižní Ameriky. Pozorovatelům v západní polovině Severní Ameriky 
Měsíc v průběhu úkazu vychází, pozorovatelům ve východní 
polovině Evropy a Afriky Měsíc v průběhu zatmění zapadá. 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 10. 9. 2024 Petra Hermanová 

 13. 9. 2024 Vladimír Sochor 
 

 

VÝROČÍ 
9.9. 1953 – Slávek Janoušek, písničkář 
10.9. 1652 – Jan Sladký Kozina, vůdce chodského povstání 
11.9. 1679- Leopold Josef Lotrinský, vévoda lotrinský 
12.9. 1822 – Jindřich Fügner, spoluzakladatel Sokola  
13.9. 1310 – Jan Lucemburský dostal od svého otce lénem Lucemburské hrabství. 
14.9. 2012 – Z důvodů série otrav methanolem byl v celém Česku vyhlášen úplný 
zákaz prodeje alkoholických nápojů  
15.9. 1930-  Petr Haničinec, herec 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

9.9. – Den řízků, Evropský den recyklace baterií, Den plyšových medvídků, Den ticha 

10.9. – Světový den prevence sebevražd, Den alpak 

11.9. – Den patriotů, Den stlaní postele 

12.9. – Den videoher, Den čokoládového milkshaku, Den programátorů 

13.9. – Den buráků, Den nadpřirozena, Den pozitivního myšlení, Mezinárodní den 

čokolády 

14.9. – Den koblih, Evropský den židovské kultury 

15.9. – Den Greenpeace, Den Batmana, Den sýrových toustů, Afro den, Den 

dvojitého cheeseburgeru 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 

ODHALENÍ DESEK 

Dne 14.září 1930, 
konala se slavnost 
odhalení desek na 
školní budově. Desky 
jsou krásně 
provedeny od firmy. 
Na levé straně 
zasazena deska s 
nápisem „Obětem 
světové války 1914 – 
1918“. Pod tím jména 
19 – ti občanů, kteří 
padli neb zemřelé v 
této válce. Na druhé 
straně jest deska s 
reliéfem pana 
presidenta T.G. 
Masaryka a má tento 
nápis „Na paměť 80. 
narozenin Velkého 

Osvoboditele prvního presidenta Tomáše G. Masaryka“. 
 

VÝZNAM JMEN: 
9. 9. 2024 – 15. 9. 2024 

 
 9.9. - DANIELA je ženské křestní 
jméno. Původ jména je z hebrejštiny: 
Daníél znamená bůh je můj soudce. 
 

10.9. - IRMA je ženské křestní 
jméno germánského původu. Jedná 
se pravděpodobně o zkrácenou verzi 
jména Irmgard s významem „stálá, 
pevná“, Irmel, Irmine či Irmtraud. 
 
 11.9. - DENISA je ženské křestní 
jméno. Jméno vzniklo jako 
odvozenina řeckého jména Dionýsos, 
který byl bohem vína. Překládá se pak 
jako „božské dítě“, „bůh vína“ nebo 
„zasvěcená bohu vína“.  
 

12.9. - MARIE je ženské křestní 
jméno, jež má hebrejský původ, a 
sice ve jméně Mirjam, jež je též 
přepisováno jako Miriam. V Bibli se 

jméno objevuje i v řecké podobě 
Maria (Μαρία).  
 

13.9. - LUBOR je mužské křestní 
jméno slovanského původu. Vzniklo 
ze staroslovanského výrazu lub – 
„libý“. 
 

14.9. - RADKA je ženské křestní 
jméno. Zřejmě jde o osamostatněnou 
podobu jmen Radoslava a Radmila a 
jazykovědci se domnívají, že jméno 
lze vysvětlit jako „radostná“ nebo 
„radující se“. 
 

15.9. - JOLANA je ženské křestní 
jméno slovanského původu. Jedná se 
pravděpodobně o východoslovanský 
překlad řeckého jména Helena. Může 
pocházet i z maďarského slova jó leán 
dobrá, správná dívka. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
RAJČE 
Rajčata bývají celoročně běžnou součástí naší kuchyně. 
Měli bychom se ale s konzumací omezit pouze na letní 
období a začátek podzimu, prostě dobu, kdy rajčata 
dozrávají u nás na polích a zahradách. Plody ze 
supermarketu jsou k jídlu naprosto nevhodné. Můžete si 
sami udělat malý test. Dejte na misku vedle sebe rajče 
ze zahrádky nebo koupené od pěstitele na trhu a rajče 
ze supermarketu. To domácí vám okamžitě začne měnit 
barvu, měknout a během několika málo dní shnije, 
prostě se úplně rozteče. 
 
Rajčata obsahují vitamín B1, B2, B6, C, E a 
provitamín A, z minerálních látek vápník, fosfor, 
železo, jód, měď a draslík. Jsou vynikajícím 
léčivem na zánět močových cest, čistí ledviny, 
pomáhají při bolestivém močení a nezhoubném 
zvětšení prostaty.  
Snižují cholesterol, preventivně působí proti 
infarktu, jsou vhodná při křečových žilách a 
ateroskleróze (zvápenatění tepen). Celkově 
detoxikují tělo, upravují trávení včetně zácpy, 
zvyšují imunitu.  
Při horečkách je čerstvá šťáva skvělým zdrojem 
tekutin a minerálních solí, ochlazuje tělo a ulevuje 
od únavy. 
 
Zevně můžeme rozkrojené čerstvé plody použít jako první 
pomoc na spáleniny od omastku i sluníčka nebo na 
opařeniny.  
Koupel z nati snižuje krevní tlak, koupel nohou osvěžuje 
unavené nohy.  
 
Rajčata by se ale měla vynechat z jídelníčku lidé trpící 
dnou a artritidou, protože obsahují látky, které mohou 
podporovat usazování kyseliny močové v kloubech (pokud 
k tomu má tělo sklony). U zdravých lidí, kde dobře 
funguje látková výměna, to samozřejmě nevadí. 
 
Čerstvá šťáva z rajčat - v léčebných dávkách se užívá cca 
350 ml denně. 
 
Koupel z rajčatové nati - 2 hrsti čerstvé nati zalijeme 1/2 
1 studené vody, necháme 5 minut vařit, 5 minut 
vyluhovat, slijeme do vany nebo do vaničky na nohy. 
 
Účinky: 
zánět močových cest, bolestivé močení, čistí 
ledviny, zvětšení prostaty, hypertrofie prostaty, 
vysoká hladina cholesterolu, 
hypercholesterolémie, prevence infarktu, křečové 
žíly, ateroskleróza, arterioskleróza, zvápenatění tepen, detoxikace těla, organismu, zácpa, problémy 
s trávením, posílení imunity, horečka, únava, spáleniny, vysoký tlak krve, hypertenze, únava nohou. 
 
Ačkoli jsou rajčata zdrojem velmi cenného antioxidantu lykopenu, který chrání tělo před rakovinou a řadou dalších chorob, 
obsahuje tato lilkovitá rostlina také terpeny, které velmi nelibě páchnou. Dostávají se do těla a vylučují s potem.  
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

HOUBOVÁ BRAMBORAČKA 
1 ks misky čerstvých hub, 5 ks kuliček nového koření, 3 ks brambory, 2 ks mrkve, 2 ks 
cibule, 1 ks stroužku česneku, 1 ks bobkového listu, 3 lžíce másla, 2 lžíce hladké mouky, 1 
lžíce majoránky, pepř, sůl 
Očištěné hřiby překrájíme, totéž uděláme s mrkví. Oloupanou cibuli překrojíme na čtvrtiny, 
oloupané brambory na kostky. Spolu s bobkovým listem a novým kořením dáme do hrnce, 
zalejeme vodou, osolíme a opepříme. Vaříme téměř doměkka. Z másla a hladké mouky 

vymícháme světlou jíšku, zalejeme ji studenou vodou a pak ji nalejeme do polévky.  Necháme na mírném ohni provařte 10 
minut. Přidáme utřený česnek, majoránku a dle chuti dosolíme. 
 

SVĚŽÍ SALÁT Z RAJČAT 
8 rajčat, 1 šalotka, 1 lžíce bazalkového pesta, 1 bílý jogurt, 1 zakysaná smetana, případně 
Cottage sýr, 1-2 lžíce olivového oleje, 1 lžíce dijonské hořčice, sůl, čerstvý mletý pepř 
Rajská jablíčka omyjeme, pokrájíme na tenká kolečka. Šalotku pokrájíme na kostičky a 
přimícháme k rajským jablíčkům. Vmícháme bazalkové pesto, ostřejší hořčici, sůl, čerstvý mletý 
pepř, bílý jogurt, zakysanou smetanu a zakápneme olivovým olejem. Vše dobře zamícháme a 
dáme do chladu. Podáváme s pečivem a zdobíme pažitkou nebo pokrájeným pórkem. 

 
PODZIMNÍ KOTLETA 

6 ks vepřových kotlet s kostí, 4 ks cibule, 3-4 ks jablka, 20 ks lístků šalvěje, 1 lžíce 
rýžového octa (nebo balzamiko), zeleninový vývar nebo bílé víno, krystalový cukr, 
olivový olej, máslo, sádlo, pepř, sůl 
Kotlety omyjeme, osušíme, naklepeme a na krajích nařízneme, aby se nám, mršky 
jedny nekroutily při smažení. Maso opepříme, zakápneme olivovým olejem a 
odložíme na 24 hodin do lednice. Na pánvi rozpálíme 2 lžíce sádla, kotlety zprudka 
opečeme z každé strany, poté osolíme a odložíme do nádoby, ve které je budeme 
péct. Do výpeku dáme víno nebo vývar (cca 200 ml), přihodíme šalvěj, krátce 
provaříme a přelijeme k masu, dáme s poklicí do trouby a při teplotě 180 °C 

necháme ještě cca 30 minut péci doměkka. Vyjmeme šalvěj a bude-li třeba, necháme zredukovat sosík (vaříme, až se voda 
odpaří na požadovanou hustotu). Cibuli nakrájíme na širší proužky a na pánvi, ve které jsme si rozehřáli 2 lžíce másla a 
stejné množství olivového oleje, smažíme do světlehněda, vyjmeme z pánve a tímto krokem uvolníme místo pro jablka. 
Jablka zbavíme jadřinců, nikoliv však slupek, pokrájíme na kolečka či čtvrtiny a obalíme v krystalovém cukru, opět dáme do 
pánve máslo a olivový olej (2 a 2 lžíce) a jablka necháme zkaramelizovat, jen lehce, nepřepálit!  Osolíme a zakápneme 
rýžovým octem, no, a máme téměř hotovo. 
 

ROLÁDA S OŘECHY A MEDEM 
Těsto: 1 polévková lžíce medu, 1 čajová lžička prášku do pečiva, 5 vajíček, 1 hrníček polohrubé mouky, 
1/2 hrníčku cukru krupice. 
Krém: 1 hrníček mletých ořechů (+ ořechy navrch), 2 polévkové lžíce medu, 1 plechovku karamelového 
Salka, 1 čajovou lžičku mleté skořice 
Vejce společně s cukrem ušlehejte do hladké pěny. Postupně přidávejte další suroviny – vmíchejte med, 
následně mouku a prášek do pečiva. Připravené těsto nalijte na plech vyložený pečicím papírem a pečte v 
předehřáté troubě na 180 °C cca 10-15 minut. Mezitím si připravte krém tak, že všechny potřebné 

suroviny smíchejte v míse. Upečený plát těsta následně krémem bohatě potřete a nešetřete, ať si opravdu pochutnáte. Malé 
množství krému si nechte na ozdobení. Těsto společně s krémem pevně srolujte a potřete zbylým množstvím krému. Na 
závěr můžete roládu obalit v mletých ořeších. 
 
PLNĚNÁ JABLKA 
4 ks jablka, 200 g  šlehačky, 30 g změklého másla, 20 g mletých vlašských ořechů, 3 lžíce citronové šťávy, 1 lžíce medu, 

špetka mleté kávy, cukr krystal. 
Do hrnce (neměl by být o moc větší, než zaberou jablka postavená vedle sebe) nalijeme tolik vody, 
aby byla jablka téměř ponořená – můžete si to vyzkoušet tím, že je tam na chvíli zkusmo dáte, ale 
pak zase vyndáte. Do studené vody nasypeme cukr – mělo by ho být skoro stejně, jako je vody, 
přidáme citronovou šťávu a svaříme, za občasného zamíchání, na jednolitý sirup. Jablka oloupejte, 
vykrojte z nich jádřince a vložíme je do sirupu, vaříme je 8 minut, pak je opatrně vyndáme a 
necháme okapat. Máslo našleháme vidličkou, vmícháme do něj ořechy, med, kávu (kvalitní mletou 

kávu - prášek) a polovinu šlehačky, touto směsí naplníme připravená jablka.  Jablíčka dále polijeme troškou sirupu, ve 
kterém se jablka vařila, a ozdobíme zbytkem šlehačky, můžete přidat snítku meduňky nebo cokoliv na ozdobu. 
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DŮM a ZAHRADA 
 
 

     ZAHRADA V ZÁŘÍ 
 

• Začněte s výsadbou cibulí okrasného česneku.  
• Nadchází vhodný čas na zakládání trvalkových záhonů. 
• Seřízněte odkvetlý zlatobýl.  
• Nevhodně umístěné keře přesaďte na lepší místo.   
• Vyspravte proluky v trávníku.  
• Zdřevnatělé výhony břečťanu se třemi listy odstřihněte a 

nejnižší list odstraňte. Do květináče o průměru 10 cm 
zapíchněte vždy tři řízky až k místu nasazení listů a 
přezimujte je na světlém a mrazu prostém místě. 

 
• Přestaňte hnojit přenosné rostliny pocházející ze Středomoří, 

například oleandry. 

• Přenosné rostliny citlivé na chlad, jako je ibišek, a také 
letněné pokojové rostliny (fíkovníky, banánovník) zaneste do 
domu.  

• U rostlin, které nejsou pod střechou, s příchodem deštivého 
počasí odstraňte podložní misky nebo obalové květináče, 
které nepropouštějí vodu. Jinak hrozí rostlinám přemokření a 
poškození kořenů. 

• Pravidelně odstřihujte zavadající stonky kalokvětů. 
 

• Rajčata odspoda zbavte listů až po třetí hrozen plodů. 
Omezíte tak riziko napadení houbovými chorobami.  

• Do pařeniště vysévejte polníček a portulák pro zimní sklizeň. 
• Na začátku měsíce ještě naposledy vysejte roketu, ředkvičky 

a také zimní portulák. 
• Papriky v záhonech chraňte před každou chladnou a vlhkou 

nocí netkanou textilií.   
• Ještě naposledy přihnojte cukety a obnovte nastýlku v 

záhonu.  

• Na konci měsíce sázejte do záhonů na slunečném stanovišti 
ozimou cibuli. 

 
• Na kmeny a kůly ovocných stromů upevněte lepové pásy 

proti píďalkám.  
• Prohlédněte rostliny jahodníku, zda nejsou napadeny 

houbami. Skvrnité listy můžete uložit na kompost, pokud 
zahnívají kořeny, patří do domovního odpadu.  

• Zkontrolujte černé plody ořešáku, zda se v nich nevyskytují 
larvy karanténní vrtule Rhagoletiscompleta. Plody je nutné 
zlikvidovat.  

• Září je vhodným termínem pro řez ořešáku. Odstraňte suché 
větve, proberte ty, které jsou příliš husté. U starých stromů 
můžete zkrátit konce větví. Nemusíte se obávat, že stromy z 
řezných ran „vykrvácejí“. 

• Lískové oříšky skliďte dřív, než je do svých zimních spižíren 
odnesou veverky.  

• Bobule černého bezu hned po sklizni zpracujte; už druhý den 
by šťavnaté ovoce mohla napadnout plíseň.  

• Jahodníky přihnojte hnojivem pro bobuloviny a zalijte. 
 

• Pravidelně odstraňujte listí, které padá do jezírka.  
• Shrabejte listy javorů s černými skvrnami (houba 

Rhytismaacerinum) a uložte je na kompost.  
• Hnědé zbarvení jehlic zeravu může být způsobeno tmavě zbarvenými mšicemi na kmeni. Ochrana: Mospilan 20 SP.  
• Citlivější pokojové rostliny přeneste zvenku do domu. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Sáčky… nejen na školní svačiny, ale i na jiné použití a nejlepší jsou ty zavírací. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
 

VLAŠTOVKY ODLÉTAJÍ 
Vlaštovky celé léto pomáhaly hospodářům ve chlévech, kde chytaly obtížné mouchy.  
Hmyz vlaštovky chytají v letu, k čemuž se hodí široké zobáčky a vynikající letové schopnosti (v rozpětí měří 35 cm, váží 

pouhých 20 g). V letu se i napijí z vodní hladiny. Z hlíny a slámy, kterou 
nosí v drobných zobáčcích, staví miskovitá hnízda těsně u stropu. Kdysi 
hnízdily ve skalách, dnes hnízdí pod střechami. Mezi dubnem a srpnem v 
něm odchovají jednu nebo dvě až šestičetné snůšky 
 
Přichází podzim a vlaštovky podnikají dlouhé lety na africká stanoviště, 
kam odlétají na přelomu září a října. 
 
Dřívější odlet vlaštovek a jiných tažných ptáků taky věští tuhou zimu.  
 
A pokud přiletí dřív přezimující havrani, pak již odzvonilo naději na teplý 

zbytek podzimu. Před pořádně krutou zimou si mravenci staví větší 
mraveniště a na stromech a keřích bývá více plodů, hlavně na šípcích. 
Hodně hub taky věští tuhou zimu. 
 
Čím déle vlaštovky u nás v říjnu prodlévají, tím déle pěkné a jasné dny 
potrvají. 
29.8. - Na Jana stětí vlaštovky od nás letí. 
 
Jak stěhovaví ptáci poznají, že se blíží doba odletu? Klíčovým prvkem v celé 
mozaice je vrozený celoroční – tzv. cirkanuální – rytmus, který řídí život 
každého jedince. Všichni tažní ptáci v sobě mají zakódováno, že v určité 
době začnou projevovat tzv. tahový neklid. Odborně se i v anglické 

literatuře nazývá nepřeložitelným termínem Zugunruhe, protože lídrem světového výzkumu v této oblasti byli a dodnes jsou 
němečtí badatelé. Jeho načasování je dáno délkou dne, tzv. fotoperiodou. Významnou roli hrají i povětrnostní podmínky – 
ptáci sice mohou být „puzeni“ k odletu, ale aktuální počasí jej může uspíšit či oddálit. 
 

O vlaštovce, která nechtěla odletět do teplých krajin 
Malá vlaštovička Bělinka – říkali jí tak proto, že měla svítivě bílé bříško, 
více, než ostatní její kamarádky – se chystala se svou rodinkou na odlet do 
teplých krajin. 
Byl konec léta, ještě bylo krásné počasí, ale Bělince se vůbec odletět 
nechtělo. Její rodina se připravovala už dlouho, vlaštovky musely nabrat 
dostatečné tukové zásoby, a tak si daly záležet, aby toho snědly co 
nejvíce. Krásné Bělince se však nechtělo. Chtěla být jen sama pro sebe, 
sbírat si broučky, kterých bylo všude dost, a ne se vydávat na tak dalekou 
cestu. Rodiče jí stále opakovali: „Bělinko, když s námi nepoletíš, můžeš tu 
umřít. Nikdo se o tebe nepostará a v zimě tu pro tebe žádní broučci 
nebudou. Příroda okolo se změní a naše jediná možnost je vyrazit a letět.“ 
Bělinka však neposlechla. Do poslední chvíle byla s rodiči, ale když viděla, 
jak se ostatní z hejna již chystají s velkým nadšením do teplých krajin, 

rozhodla se, že ona rozhodně nikam nepoletí. Taková dlouhá cesta! Co když tam ani nedoletím! Už slyšela o vlaštovkách, 
které se nikdy nevrátily. Ale její rodiče prý létali, ještě, než byla na světě. Ti se vrátí určitě a ona se o sebe do té doby 
postará. 
Nastal významný den. Vlaštovky se seskupily na jednom místě a chystaly se vzlétnout. Okolo rodičů se pohybovala do 
poslední chvíle a když se slétly další, opatrně se vypařila a skryla se za keře. Vlaštovky odlétly a Bělinka zůstala sama. 
Nějakou dobu jí to takto vycházelo, ale pak začala být zima. Neměla dost potravy a vzdychala: „Proč jsem jen neposlechla 
rodiče! Teď nemám co jíst a umrznu tady hladová.“ Lehla si na zem smutně. Měla však obrovské štěstí. Náhle k ní přišla 
krásná malá holčička. „Copak tady děláš, ptáčku? Nestihla jsi odletět?“ zeptala se a vzala ji k sobě pod kabát. Odnesla si ji 
domů a Bělinka se pak probrala v krabici od bot v teple. Rozhlédla se kolem sebe. Uviděla holčičku. „Jé, ty už jsi vzhůru? 
Přinesu ti nějaké broučky,“ řekla holčička a za chvíli se vrátila s pinzetou a zkusila vlaštovku nakrmit. Bělinka se ráda 
nechala, byla úplně zesláblá. Ale byla moc šťastná. Když se udělalo venku teplo, zjara, vrátila dívenka Bělinku tam, odkud ji 
vzala. 
Akorát v době, kdy se vracela rodina vlaštovek zpět. A Bělinka? Ta už si dala velký pozor, aby pokaždé odletěla s rodiči! 
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POSVÍCENÍ, HODY 
Na Moravě hody, ve Slezsku krmáš a dříve to byly také císařské hody.  
Za starých časů se posvícení slavilo v každé vísce i tam, kde neměli kostel. Býval to jeden z nejoblíbenějších svátků prostého 
lidu, který zároveň oslavil ukončení polních prací, nejčastěji žní. 
Posvícení byla také výroční slavnost, která připomíná posvěcení místního kostela a slavila se v neděli před, nebo po svátku 
světce, jemuž byl zasvěcen místní kostel. O oslavách posvícení u nás vypráví již přemyslovské legendy, třeba proradný 
Boleslav pozval svého bratra Václava na posvěcení chrámu a u jeho bran ve Staré Boleslavi ho pak zavraždil. 
Díky těmto slavnostem, které se konaly v každé farnosti jinak, trpěla pracovní morálka. Císař Josef II. proto oslavy sjednotil 
v celé zemi a roku 1787 vydal nařízení slavit posvícení v jeden čas. Termín stanovil na neděli po svátku svatého Havla 
(16.10.). Poslušní poddaní přijali toto nařízení velice nadšeně. Od té doby slavili třetí neděli v říjnu tzv., císařské hody" nebo 
také, Havelské posvícení". A mimo nich i dál svoje místní posvícení tzv., naše posvícení". Posvícení v Čechách a hody na 
Moravě se tedy nejčastěji slavily na podzim, kdy už byl nový mák do buchet, zásoby vajec a čerstvé mouky, zralé švestky 
nejen na povidla a vykrmené husy na pekáč. Zkrátka ideální čas na návštěvu příbuzných a přátel. 
Přípravy na posvícení začaly důkladným úklidem domu i hospodářských budov. V pátek zabíjely hospodyně husy, kachny, 
kuřata, často i prasata a v sobotu je pekly, smažily řízky a dohlížely na řezníka, aby výrobky z prasete byly chutné.  
Chasníci postavili na návsi „posvícenskou“ máji, vysokou a rovnou, pěkně pestrými pentlemi vyzdobenou, aby byla svědkem 
slavného českého posvícení. Děvečky zase s panímámou podle receptů svých babiček pekly koláče a odpoledne je posílaly 
příbuzným a přátelům s pozváním na nedělní slavnostní oběd. Scházely se na něj celé rodiny včetně vzdálených příbuzných, 
přátel a sousedů. 
 
O posvícení, všecko to voní tak jako v apatyce. 
Tu voní jaternice, tamhle zas koláče z pece. 
Ten, kdo by nešel na posvícení, ten by byl blázen přece. 
 
Po obědě se zapalovaly dýmky nebo i doutníky, besedovalo se a dohazovalo se. V tuto dobu se konalo mnoho zásnub a 
uzavíralo plno sňatků. Po obědě se šlo opět do kostela, po požehnání se již ozvaly zvuky muziky, která hrála pod májí na 
návsi, aby se pak definitivně odstěhovala do hospody, kde bylo centrum celé posvícenské zábavy. České posvícení, to pravé 
staročeské trvalo celý týden až do „mladého posvícení“, to je do příští neděle, tedy plných sedm dní. V tento den byla 
skácená máje a tím také posvícení definitivně skončilo. 
Po slavné posvícenské neděli následovalo místy pondělí, zvané obyčejně „pěkná“ nebo „zlatá hodinka“. Na konci posvícení se 
také dříve dodržovala stará pohanská tradice oběti, tam kde chasa obcházela vesnici vozila s sebou i nazdobeného berana, 
kterého na konci průvodu sťali před hospodou a jeho maso posloužilo k přípravě večeře pro celou chasu. Pokud stárek 
nedokázal setnout berana na poprvé musel zaplatit pokutu a smála se mu celá vesnice. Dnes se beran již jen obřadně vozí 

při obchůzce. V 
jiných vesnicích 
dodržovali podobný 
obřad s kačerem 
nebo s kohoutem. 
Přes linii 
křesťanskou 
zůstává význam 
celku v poloze 
radosti, hojnosti a 
hodování. Dodnes 
slovo posvícení je 
synonymem těchto 
hodnot. A pokud 
máme nějakou 
újmu či neúspěch, 
říkáme: "Není každý 
den posvícení." 
Dnes se také slaví 
posvícení, ale je to 

již jen pouhý stín 
staročeského 
posvícení a 
bohatýrské doby. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
Po dlouhodobém suchu překvapivý výsledek – jak je patrno z údajů na společné fotografii. 
Je na místě zveřejnit, že v hromadě donesených hub se vyskytly i ošklivě jedovaté druhy.  
Pro běžné houbaře je důležité nezaměnit výtečnou muchomůrku růžovku, nebo jedlou much. šedivku za jedovatou 

muchomůrku panterovou. Všechny tři druhy si bylo možno prohlédnout a porovnat. Zmínit je třeba i muchomůrku 
jízlivou, jež je stejně nebezpečná, jako much. zelená.  Dále bylo překvapivé množství druhů hřibů, křemenáče, kozáků a 
jiných běžně sbíraných hub. Krásu ostatních hub i tváří účastníků zobrazují fotografie: 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

Mykologové při určování  nalezených hub. Výběr 114 určených druhů je z několika set 

účastníky donesených plodnic. 
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Nádherný vějířovec obrovský a pohled na „hříbkový košík“  

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

Záběr na stůl s exponáty a zápis jednotlivých druhů. 

       
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
„Opejkačka“ na závěr a westernový pohled od myslivecké chaty v Bohdalovicích. 

Na závěr zbývá připomenout zájemcům o houbaření: Příští – pátou letošní naučnou vycházku pořádají HVH v sobotu, 
21. září s poznámkou změny v pravidlech – sraz v 9.hod na nám. ve Vel. Hamrech odpadá. 

Letošní výstava hub ve Vel. Hamrech bude v sobotu 5. října v hasičárně Vel. Hamry. 
Foto: Aleš Vít, Táňa Scherzlová a Petr Hampl. 

 

 
Přečtěte si také článek pana Aleše Víta https://www.myko.cz/houby/rust-hub/  

 

https://www.myko.cz/houby/rust-hub/
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1955 – 1956 
 
Zahájení školního roku 
Vyučování ve školním roce 1955 – 56 zahájeno 1. září 1955. 
Přítomni byli předsedkyně MNV Špidlenová a předseda školské komise Plecháček, kteří k žákům krátce promluvili. 
Byl vyslechnut zvláštní pořad školního rozhlasu. 
  

 

Během roku přibyli do 2. postupného ročníku žáci Jana Šourková a Jaroslav Tomášek, odstěhoval se Rudolf Komanda (1. 

postup. ročník) a Jana Komandová (3. postup. ročník), takže 

na konci školního roku bylo opět 25 žáků – 13 chlapců + 12 

děvčat. 

Na škole vyučuje, stejně jako v roce minulém, Jiří Rubeš. 

 

Pokračování příště…. 

Foto: Pionýr-rozvrh hodin školní rok 1955-1956, ilustrace 
Kubašta, Reklamní školní rozvrh hodin - KVETA 
 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: 
https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled z Kostřavce na Loužnici, kdy napadlo velké množství sněhu a musely se prohazovat cesty. 

Pohled na Loužnici od Kostřavce. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 9. 9. 2024- 15. 9. 2024 /33 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Jeden člověk s přesvědčením přemůže sto těch, co mají pouze názor.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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REKLAMA 
 
 

PRONÁJEM PROSTOR 
Nabízím prostory v bývalé továrně, 

vhodné na výrobu, dílny, sklady, 
překladiště, zázemí firmy, galerie, ateliér, 

fitness, sportovní akce a jiné akce nebo 

využití.  
Jde o druhé a třetí patro kam je přístup 

širokým schodištěm nebo výtahem.  
Možnost skládání kamionu přes 

hydraulickou rampu ze dvora.  

Objekt je v Železném Brodě u hlavního 
tahu na trase Turnov- Harrachov.  

Možno rozdělit na kóje nebo prostory 
přímo vám na míru.  

K dispozici celkem 500 m2.  
Volné od cca 10.4.2024.  

Ceny dle metrů a dle dohody. 

Kontakt: 608 155 009. 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

NABÍZÍME MODERNÍ TOPNÉ SYSTÉMY      
Našim zákazníkům nabízíme kompletní nízkoenergetické 

vytápění přímo na míru. Navrhneme individuální projekt 

vytápění, zajistíme dodávku zařízení, montáž i zprovoznění, 
poskytneme následný servis a pravidelné revize.  

Naše systémy se uplatní zejména v novostavbách 
nízkoenergetických a pasivních domů, ale i při rekonstrukcích 

starších rodinných domů. Vhodné jsou i pro penziony, hotely 
a jiné komerční objekty. 

E-mail: info@iqvytapeni.cz, Tel.: +420 483 311 158,  

https://www.iqvytapeni.cz/  
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@iqvytapeni.cz
https://www.iqvytapeni.cz/
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.vpsgroupsro.cz
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 

• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

